ATA 08/2023 – REUNIÃO ORDINARIA
Local: Ambiente Virtual através do Aplicativo Google Meet

Data: 29/09/2023

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, em ambiente virtual via

aplicativo Google Meet, às 09:00 horas, horário da primeira convocação, o Sr. Fernando César de

Oliveira – Presidente do COMDEMA, abriu a reunião após verificado quórum. Deu-se a aprovação

da ATA referente a reunião anterior, após sua leitura e sugestões de alteração. Fernando chamou

o Sr. Eduardo Santinon, conselheiro recém integrado ao grupo, que se apresentou a todos.

Prosseguindo com a pauta, sobre a questão dos Parques municipais, Fernando falou sobre os

planos iniciais do município, que inclui a princípio dois parques, sendo um deles no Bairro Jardim

Julita, que contará com uma Concha Acústica, sendo o mesmo custeado pela iniciativa privada. O

outro, custeado pelo município, será na Estrada Parque, da Gruta – nosso Parque das Monções,

onde havia risco de deslizamento e houve intervenção da Defesa Civil, devendo ser revitalizado

após todo o aspecto de segurança ser sanado com as devidas medidas emergenciais e estruturais.

Após a revitalização, será aberto à população. Fernando disse, ainda falando em revitalização,

sobre as Praças Municipais que estão sendo alvo também de reformas. Há um projeto em estudo

ainda, sobre o Parque da Avenida Dr. Antoninho, mas irá verificar com o Secretário de Planejamento

Urbano e Habitação como está o andamento dos estudos. A próxima reunião será no mês de

outubro, com pauta a ser definida no decorrer do mês. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

CONSTATAÇÃO DE PRESENÇA

ENTIDADE MEMBRO NOME PRESENÇA

Diretoria de Meio

Ambiente

Titular Fernando César de Oliveira PRESENTE

Suplente Ralph Lopes de Figueiredo PRESENTE

Diretoria de Agric.
e Des. Econômico

Titular Ednílson de Jesus Macedo - - -

Suplente Ettore Peggion - - -

Serviço Autônomo
de Água e Esgoto

Titular Cinthia Guilger Portes PRESENTE

Suplente Tiara Florentino R. Otávio - - -

Diretoria de
Educação

Titular Vanessa de M. L. dos Santos PRESENTE

Suplente Lígia Souza Guido - - -

Entidade
Ambientalista

Titular Katerine Pereira Carvalho PRESENTE

Suplente Tatiane Rech - - -

Associação
Comercial

Titular Eduardo Santinon PRESENTE

Suplente Francine Sampaio Cernichiaro - - -

Instituição de
Classes

Titular Celso Baptista PRESENTE

Suplente Luis Felipe Rodrigues - - -

Associações de
Amigos de Bairros

Titular José Luis Sotolani PRESENTE

Suplente Fernando Salvatori Santos Neto - - -

Instituições Educ.
de Ensino Superior

Titular Jeovani Zauro Bertoldo - - -

Suplente José Augusto Pauleto - - -

Convidada: Verônica – Instituto Líbio.